
10 市町村名 筑後市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,887,362 31.1 5,924,731 30.9 0.6 6,197,208 32.9 4.6 6,337,730 32.0 2.3 6,353,736 30.4 0.3

 地 方 譲 与 税 161,000 0.9 159,679 0.8 △ 0.8 159,824 0.8 0.1 163,420 0.8 2.2 164,124 0.8 0.4

 地方消費税交付金 936,085 4.9 838,990 4.4 △ 10.4 855,925 4.5 2.0 860,692 4.3 0.6 840,615 4.0 △ 2.3

歳  地 方 交 付 税 3,682,969 19.4 3,523,861 18.4 △ 4.3 3,434,581 18.2 △ 2.5 3,358,644 17.0 △ 2.2 3,239,508 15.5 △ 3.5

 分担金・負担金 315,033 1.7 343,608 1.8 9.1 340,893 1.8 △ 0.8 356,148 1.8 4.5 281,452 1.3 △ 21.0

 使用料・手数料 242,124 1.3 242,674 1.3 0.2 254,252 1.3 4.8 254,405 1.3 0.1 264,241 1.3 3.9

 国 庫 支 出 金 3,116,607 16.5 3,409,010 17.8 9.4 3,448,858 18.3 1.2 3,319,292 16.8 △ 3.8 3,269,316 15.7 △ 1.5

 県  支  出  金 1,522,344 8.0 1,854,379 9.7 21.8 1,639,417 8.7 △ 11.6 2,116,087 10.7 29.1 1,989,171 9.5 △ 6.0

 財  産  収  入 58,086 0.3 34,194 0.2 △ 41.1 26,977 0.1 △ 21.1 20,805 0.1 △ 22.9 99,553 0.5 378.5

 繰    入    金 1,775 0.0 2,491 0.0 40.3 172,170 0.9 6811.7 133,990 0.7 △ 22.2 1,681,737 8.1 1155.1

 繰    越    金 762,215 4.0 578,054 3.0 △ 24.2 364,759 1.9 △ 36.9 460,967 2.3 26.4 677,652 3.2 47.0

 諸    収    入 530,708 2.8 490,111 2.6 △ 7.6 505,560 2.7 3.2 434,942 2.2 △ 14.0 462,900 2.2 6.4

入  地    方    債 1,565,577 8.3 1,566,446 8.2 0.1 1,147,702 6.1 △ 26.7 1,629,344 8.2 42.0 1,104,847 5.3 △ 32.2

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 698,277 3.7 607,346 3.2 △ 13.0 643,202 3.4 5.9 649,644 3.3 1.0 522,947 2.5 △ 19.5

 そ    の    他 157,042 0.8 192,857 1.0 22.8 307,099 1.6 59.2 339,723 1.7 10.6 446,416 2.1 31.4

 歳  入  合  計 18,938,927 100.0 19,161,085 100.0 1.2 18,855,225 100.0 △ 1.6 19,786,189 100.0 4.9 20,875,268 100.0 5.5

    うち一般財源等  うち一般財源等 12,432,141 65.6 11,845,912 61.8 △ 4.7 11,991,731 63.6 1.2 12,247,600 61.9 2.1 12,578,354 60.3 2.7

    うち経常一財等　うち経常一財等 10,084,401 53.2 9,890,599 51.6 △ 1.9 10,149,306 53.8 2.6 10,219,058 51.6 0.7 10,137,260 48.6 △ 0.8

    人    件    費人    件    費 2,981,413 16.2 2,984,023 15.9 0.1 3,177,302 17.3 6.5 3,088,905 16.2 △ 2.8 3,057,250 15.2 △ 1.0

    扶    助    費扶    助    費 4,785,403 26.1 5,079,070 27.0 6.1 5,277,234 28.7 3.9 5,289,618 27.7 0.2 5,526,290 27.5 4.5

    公    債    費公    債    費 1,463,248 8.0 1,450,656 7.7 △ 0.9 1,464,107 8.0 0.9 1,383,369 7.2 △ 5.5 1,386,368 6.9 0.2

歳  義務的経費計 9,230,064 50.3 9,513,749 50.6 3.1 9,918,643 53.9 4.3 9,761,892 51.1 △ 1.6 9,969,908 49.7 2.1

    普通建設事業費普通建設事業費 2,227,762 12.1 2,754,362 14.7 23.6 1,809,261 9.8 △ 34.3 2,718,516 14.2 50.3 1,727,504 8.6 △ 36.5

      うち単独事業費　うち単独事業費 933,143 5.1 714,865 3.8 △ 23.4 669,491 3.6 △ 6.3 914,601 4.8 36.6 717,393 3.6 △ 21.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 774 0.0 14,978 0.1 1835.1 20,610 0.1 37.6 4,823 0.0 △ 76.6 19,047 0.1 294.9

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,228,536 12.1 2,769,340 14.7 24.3 1,829,871 9.9 △ 33.9 2,723,339 14.3 48.8 1,746,551 8.7 △ 35.9

 物    件    費 1,908,105 10.4 1,905,498 10.1 △ 0.1 1,960,272 10.7 2.9 1,913,527 10.0 △ 2.4 2,055,830 10.2 7.4

 維 持 補 修 費 186,707 1.0 223,780 1.2 19.9 227,580 1.2 1.7 133,222 0.7 △ 41.5 138,568 0.7 4.0

 補  助  費  等 1,777,107 9.7 1,535,459 8.2 △ 13.6 1,628,586 8.9 6.1 1,716,888 9.0 5.4 2,152,045 10.7 25.3

    うち一組負担金　うち一組負担金 400,561 2.2 321,734 1.7 △ 19.7 327,806 1.8 1.9 452,801 2.4 38.1 458,067 2.3 1.2

出  繰    出    金 2,321,642 12.6 2,430,260 12.9 4.7 2,438,672 13.3 0.3 2,410,679 12.6 △ 1.1 1,897,709 9.5 △ 21.3

 積    立    金 416,847 2.3 96,548 0.5 △ 76.8 149,328 0.8 54.7 193,760 1.0 29.8 1,847,856 9.2 853.7

 投資･出資･貸付金 291,865 1.6 321,692 1.7 10.2 241,306 1.3 △ 25.0 255,230 1.3 5.8 266,159 1.3 4.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 18,360,873 100.0 18,796,326 100.0 2.4 18,394,258 100.0 △ 2.1 19,108,537 100.0 3.9 20,074,626 100.0 5.1

 形  式  収  支 578,054 364,759 460,967 677,652 800,642

 実  質  収  支 546,819 313,319 381,000 584,447 761,233

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 10,341,969 0.6 10,374,039 0.3 10,439,383 0.6 10,488,293 0.5

 財 政 力 指 数 0.64 0.03 0.65 0.01 0.66 0.01 0.67 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.4 △ 1.3 6.9 △ 0.5 7.0 0.1 7.6 0.6

 将来負担比率 44.3 △ 1.5 40.4 △ 3.9 40.1 △ 0.3 34.5 △ 5.6

 経 常 収 支 比 率 93.8 2.9 92.2 △ 1.6 91.4 △ 0.8 93.6 2.2

 積立基金現在高 5,933,141 1.6 5,911,385 △ 0.4 5,971,153 1.0 6,137,425 2.8

    財調基金現在高財政調整基金 2,473,004 0.4 2,475,744 0.1 2,478,484 0.1 2,285,441 △ 7.8

    減債基金現在高減債基金 470,622 0.3 471,712 0.2 476,305 1.0 479,304 0.6

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,989,515 2.8 2,963,929 △ 0.9 3,016,364 1.8 3,372,680 11.8

 地方債現在高 15,093,956 1.8 14,906,362 △ 1.2 15,263,680 2.4 15,077,959 △ 1.2

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 7,520,070 3.2 7,740,646 2.9 7,918,570 2.3 7,924,718 0.1

 税徴収率(合計) 98.8 0.3 99.0 0.2 99.1 0.1 99.0 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.4 99.2 0.4 99.2 0.0 99.0 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.3 98.8 0.0 99.0 0.2 98.8 △ 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２７年度～令和元年度) その１
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

10 筑後市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 地    方    税 5,887 5,925 6,197 6,338 6,354  人    件    費 2,981 2,984 3,177 3,089 3,057

 地 方 交 付 税 3,683 3,524 3,435 3,359 3,240  扶    助    費 4,785 5,079 5,277 5,290 5,526

 国 庫 支 出 金 3,117 3,409 3,449 3,319 3,269  公    債    費 1,463 1,451 1,464 1,383 1,386

 県  支  出  金 1,522 1,854 1,639 2,116 1,989  普通建設事業費 2,228 2,754 1,809 2,719 1,728

 繰    入    金 2 2 172 134 1,682  災害復旧事業費 1 15 21 5 19

 諸    収    入 531 490 506 435 463  物    件    費 1,908 1,905 1,960 1,914 2,056

 地    方    債 1,566 1,566 1,148 1,629 1,105  補  助  費  等 1,777 1,535 1,629 1,717 2,152

 そ    の    他 2,631 2,391 2,309 2,456 2,773  そ    の    他 3,218 3,073 3,057 2,992 4,151

 歳  入  合  計 18,939 19,161 18,855 19,786 20,875  歳  出  合  計 18,361 18,796 18,394 19,109 20,075

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 経常収支比率 90.9 93.8 92.2 91.4 93.6

 実質公債費比率 8.7 7.4 6.9 7.0 7.6

 将来負担比率 45.8 44.3 40.4 40.1 34.5

 積立基金現在高 5,839 5,933 5,911 5,971 6,137

 地方債現在高 14,830 15,094 14,906 15,264 15,078

　うち臨財債現在高 7,286 7,520 7,741 7,919 7,925
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